Dia  Aberto  de  Admissões

Envie  essas  datas  por  e-mail  para  attendance@cclcs.info.

Aviso  para  casa:  17  de  novembro  de  2025

Atenciosamente,

Fora  do  campus,  seja  no  Acampamento  Burgess,  na  Northeastern  University,  na  Laurel  School  ou  na  pista  de

patinação  local,  eles  aprenderam  novas  habilidades  e  as  aplicaram  ao  mundo  real.  Estou  ansioso  para  compartilhar

essas  conquistas  com  as  famílias  interessadas  em  nossa  primeira  Jornada  de  Portas  Abertas  do  ano,  amanhã  à  noite.

Saudações  às  famílias  da  CCLCS,

Para  aqueles  que  têm  prestado  atenção,  o  crescimento  e  o  desenvolvimento  de  nossos  alunos  têm  sido  notáveis

e  impressionantes  nos  últimos  três  meses.  Vale  a  pena  parar  de  vez  em  quando  para  reconhecer  esse  fato  (e  o  final  do

primeiro  trimestre  parece  um  momento  apropriado  para  isso),  já  que  cada  centímetro  de  crescimento  físico  nessa

idade  é  acompanhado  pela  formação  de  literalmente  trilhões  de  sinapses  no  cérebro.  Em  nossas  salas  de  aula,  os

alunos  estão  descobrindo  suas  vozes  e  expressando  suas  opiniões.  Em  nossos  campos  esportivos,  eles

celebraram  conquistas  individuais  e  triunfos  em  grupo,  com  duas  novas  faixas  de  campeões  do  Super  Six  enfeitando

nosso  corredor  de  entrada.

Ben

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Existem  vários  projetos  de  lei  sendo  considerados  pelo

Estamos  entrando  em  uma  época  movimentada  do  ano!  Se  você  sabe

ano,  por  favor,  ajude-nos  a  divulgar!!!

Senado  estadual  que  corre  o  risco  de  colocar  em  risco  as  escolas  charter

Associação  de  Escolas  Públicas.  Clique  no  link  para  nos  ajudar  a  combater  esses  projetos  de  lei  prejudiciais.  Agradecemos.

Se  você  tem  um  irmão  ou  irmã  na  5ª  série  em  casa,  ou  conhece  alguém  que  esteja  cursando  o  ensino  fundamental,  pode  ajudar.

Seu  apoio!

AMANHÃ  (terça-feira)  às  18h!

financiamento.  Consulte  o  boletim  no  final  de  Notas  para  Casa  da  Carta  de  Massachusetts.

Qualquer  pessoa  que  se  encaixaria  bem  na  CCLCS  em  seguida.

Sobre  as  próximas  ausências  dos  alunos,  por  favor,  avise

nos  avise  com  a  maior  antecedência  possível.  Você  pode

As  escolas  charter  precisam  do  seu  apoio.

Machine Translated by Google

mailto:attendance@cclcs.info

Estamos  a  uma  semana  do  fim  do  semestre.

Celebre  a  comunidade  e  vá  resolvendo  alguns  problemas.

Noite  de  Alfabetização  e  Patrimônio  da  CCLCS

Todos  são  encorajados  a  participar!!  Uma  maneira  maravilhosa  de

Compras  de  Natal!

Itens  para  a  Despensa  Familiar  em  Harwich.  Os  itens  são:

Para  receber  o  relatório  semanal  ou  antes  das  férias,  preencha  o  seguinte  formulário  confidencial:  https://tinyurl.com/

5664f5es

Agora  você  pode  ativar  a  página  de  leitura  pessoal  do  seu  filho  clicando  no  seguinte  link:

Para  saber  mais,  consulte  o  seguinte:

Escritório  de  Monitoramento  das  Escolas  Públicas  do  Departamento  de  Educação  Básica  e  Secundária

Os  Cães  de  Apoio  Emocional  visitarão  as  turmas  de  Espanhol  e  Língua  Inglesa  do  7º  ano  durante  o  primeiro  período  na  terça-feira!

Jupiter  Grades  e  entrar  em  contato  com  os  professores  conforme  necessário.  Os  boletins  são  enviados  em

Nepalês:  https://tinyurl.com/47hu67k6

e  12/5!!  https://tinyurl.com/yn2v492f

A  CCLCS  ainda  está  arrecadando  alimentos  não  perecíveis.

Inglês:  https://tinyurl.com/5b4eybaw  Português:  https://tinyurl.com/jf5h55ft

https://tinyurl.com/3xtyxdpd  Para  quem  já  está  participando,  continue  lendo!!

Apresentação  musical:  17h-17h30

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Quinta-feira,  4  de  dezembro

Feira  do  Livro,  Atividades  de  Alfabetização  e  Patrimônio:  17h30  às  19h

Dezembro.

A  CCLCS  está  em  parceria  com  a  Cape  Kid  Meals.  Se  sua  família  se  beneficiaria  ao  receber  alimentos  para

Um!!  Encorajamos  todos  os  alunos  a  revisar

Ainda  precisamos  de  voluntários  para  a  Feira  do  Livro  nos  dias  3  e  4  de  dezembro.

(PSM)  realizará  uma  Revisão  Integrada  de  Monitoramento  da  Carta  do  Farol  de  Cape  Cod.

3ª  semana  da  Maratona  de  Leitura:  Os  alunos  ainda  podem  participar!!  Se  você  ainda  não  se  inscreveu,  por  favor,  faça  o  teste.

A  escola,  tanto  física  quanto  virtual,  passa  por  uma  Revisão  Integrada  de  Monitoramento  a  cada  três  anos.

reunidos  nas  salas  de  aula!

Aulas  durante  a  semana  de  15  de  dezembro  de  2025.  Cada  distrito  escolar,  escola  charter,  escola  profissionalizante.

Machine Translated by Google

https://tinyurl.com/5664f5es
https://tinyurl.com/47hu67k6
https://tinyurl.com/yn2v492f
https://tinyurl.com/5b4eybaw
https://tinyurl.com/jf5h55ft
https://tinyurl.com/3xtyxdpd

Clubes  e  seminários!

Clube  de  Modelo  das  Nações  Unidas!  Parabéns  aos  nossos  delegados  que  participaram  da  Conferência  do  Nordeste!

Simulação  das  Nações  Unidas  até  quarta-feira,  3  de  dezembro.  Até  lá!

16h.  Os  alunos  continuarão  trabalhando  no  mural.  Os  alunos  também  estão  desenvolvendo  um  programa.

Seminários!  ARRECADAÇÃO  DE  FUNDOS  PARA  FERRAMENTAS  DE  MARCENARIA!  O  Sr.  Stewart  está  se  empenhando

para  equipar  sua  sala  de  aula  com  ferramentas  elétricas  e  manuais  adequadas  para  que  seus  alunos  dos  seminários  e  do

programa  XP  possam  explorar  o  maravilhoso  mundo  da  carpintaria  e  da  marcenaria.  Todas  as  doações  feitas  na  QUARTA-

FEIRA,  19  DE  NOVEMBRO,  SERÃO  DOBRADAS.  Portanto,  se  você  puder  apoiar  este  projeto,  aguarde  até  quarta-feira  e  clique

no  link  para  a  página  do  projeto  no  DonorsChoose.  Obrigado!  https://tinyurl.com/mr46kay7

ART  SPARK:  O  ART  SPARK  se  reúne  nesta  quarta-feira,  19/11,  das  15h  às  16h45  no  Estúdio  de  Arte.

Das  15h  às  16h.  O  objetivo  é  proporcionar  um  espaço  tranquilo  e  estruturado  para  as  crianças  realizarem  suas  atividades.

Para  melhorar  o  programa  de  redução,  reutilização  e  reciclagem  da  escola.  Com  a  aproximação  das  festas  de  fim  de  ano,

Clube  de  Tarefas:  O  Clube  de  Tarefas  está  aberto  a  todos  os  níveis  e  se  reúne  às  segundas-feiras  após  as  aulas.

O  Seminário  Girl  Power  está  buscando  doações  para  o  guarda-roupa  de  apoio  da  CCLCS.  Eles  estão  procurando  por

Conferência  no  sábado.  Você  fez  um  ótimo  trabalho! :)  Todos  os  membros  do  Modelo  ONU:  NÃO  haverá

escritório!  O  número  máximo  é  de  6  alunos!

Clube  de  Lego:  O  Clube  de  Lego  se  reúne  às  terças-feiras  durante  o  almoço/recreio!  No  mesmo  local,  não  se  esqueça  de  se  inscrever  na  [inserir  link  aqui].

Aliança  Arco-Íris:  A  Aliança  Arco-Íris  se  reunirá  na  terça-feira,  na  hora  do  almoço.

Os  alunos  irão  colaborar  com  os  alunos  do  último  ano  para  confeccionar  artesanatos  que  serão  vendidos  para  arrecadar  fundos

para  abrigos  de  animais.  Os  alunos  também  ajudarão  a  organizar  a  feira  do  livro  em  dezembro.  Resumindo,  tem  muita  coisa

acontecendo!  Venha  participar!!

Agradecemos  às  famílias  que  se  voluntariaram  para  fornecer  lanches  e  bebidas  esta  semana!

Tarefas.  Não  é  necessário  se  inscrever.  Por  favor,  retire  pontualmente  às  16h.

Raízes  e  Brotos:  O  grupo  Raízes  e  Brotos  se  reunirá  na  quinta-feira  à  tarde  para  sua  reunião  regular  até

Itens  de  higiene  pessoal  que  os  alunos  possam  precisar  durante  o  dia  (desodorante  pequeno,  escova  de  cabelo,  alfinetes  de

segurança,  elásticos  de  cabelo,  produtos  para  cabelo,  xampu  seco,  etc.).  Também  precisamos  de  itens  que  possamos  enviar  para

famílias  carentes,  como  sabonete  líquido,  xampu,  condicionador  e/ou  vales-presente  (CVS,  Stop  and  Shop,  Shaws).  Entre  em

contato  com  a  Sra.  Berner  para  obter  a  lista  completa  de  necessidades  ou  para  tirar  dúvidas.

Machine Translated by Google

https://tinyurl.com/mr46kay7

Esportes!

Música!

direcionado  para  msmith@cclcs.info

7º  ano

6º  ano

Arte  do  6º  ano:  Os  alunos  do  sexto  ano  estão  finalizando  seus  projetos  de  desenho  de  figura  humana,  explorando  tons  quentes  e  frios.

CCLCS  STRINGS!  Peço  desculpas  por  ter  faltado  na  sexta-feira  passada.  A  programação  desta  semana  é  a  seguinte:  quarta-

feira,  19  de  novembro,  às  19h45,  Olive  na  sala  de  espanhol.  Sexta-feira,  21  de  novembro,  às  19h45,  Ensaiar  o  Conjunto  para

todos.  Como  não  pude  comparecer  na  sexta-feira  passada,  os  ensaios  por  naipe  para  sexta-feira,  dia  21,  serão:  primeiro

período,  Stella  e  segundo  período,  Anna  e  Aurora.  Vejo  vocês  em  breve.  Sra.  Schultze

Os  convidados  que  participaram  da  banda  antes  das  aulas  devem  continuar  a  se  juntar  a  nós  às  terças-feiras,  das  7h45  às  8h30.

Haverá  aulas  de  instrumentos  de  banda  durante  o  dia  na  terça-feira.  Alunos  que

Matemática:  A  aula  de  matemática  visa  concluir  o  capítulo  2  com  a  prova  de  quarta-feira.  Em  seguida,  começaremos...

Vou  me  apresentar  em  um  concerto  às  13h  na  quinta-feira  à  tarde  no  lar  de  idosos  Woodlands  em  Brewster.

Concerto  importante  esta  semana!  Todos  os  membros  do  Coral  e  do  Grupo  de  Teatro  Musical  participarão.

Pesquisa  para  o  futuro  projeto  de  restaurante.

Os  esportes  de  inverno  começarão  após  o  feriado  de  Ação  de  Graças.  As  inscrições  serão  divulgadas  em  breve!

Resumo  da  semana:  https://tinyurl.com/mwumczy6

e  cores  contrastantes  com  lápis  de  cor.  O  trabalho  deles  está  fantástico!  Agora  estamos  passando  para

Durante  o  período  escolar,  o  aluguel  será  pago  com  recursos  arrecadados  para  o  fundo  de  atividades  estudantis.

Os  patins  estão  incluídos,  mas  os  alunos  são  encorajados  a  trazer  os  seus  próprios  patins,  caso  os  possuam.

Coral  da  CCLCS:  Quintas-feiras  antes  das  aulas,  das  7h45  às  8h30.  Todos  os  alunos  são  bem-vindos.

Calendário  de  Avaliações  do  7º  Ano:  https://tinyurl.com/47ytyerr

Este  é  apenas  o  começo,  mais  músicos  iniciantes  serão  incluídos  quando  estiverem  prontos!  Dúvidas  podem  ser  enviadas.

Sairemos  da  escola  de  van  às  12h30  e  retornaremos  antes  do  final  do  dia  letivo.

ÿÿFesta  de  Patinação  do  7º  Ano!  Na  terça-feira,  25  de  novembro,  os  alunos  do  7º  ano  irão  à  Arena  Charles  Moore  para  uma

festa  de  patinação  exclusiva  para  cada  série  durante  o  meio  período!  Esta  viagem  acontecerá

Coral  de  Teatro  Musical:  sextas-feiras  após  a  aula,  das  15h  às  16h.  Ensaio  importantíssimo!!!

Aprendendo  sobre  esmaltes  e,  em  seguida,  esmaltando  suas  criaturas  de  argila.

Machine Translated by Google

mailto:msmith@cclcs.info
https://tinyurl.com/mwumczy6
https://tinyurl.com/47ytyerr

8º  ano

o  poema  e  estão  criando  um  desenho/aquarela  baseado  nas  imagens  nele  contidas.  Uma  vez  terminado,

Competição  de  Vídeo  de  Seis  de  Setembro  (Sexta-feira)

•  Terça-feira,  18  de  novembro:  Dia  de  Portas  Abertas  para  Famílias  Interessadas  em  Matrículas  (18h)  •  Terça-

feira,  25  de  novembro:  7º  ano  na  Arena  Charles  Moore  (durante  o  horário  escolar)  •  Terça-feira,  25  de

novembro:  Meio  período/Fim  do  1º  Trimestre  •  Quarta-feira,  26  de

novembro  a  sexta-feira,  28  de  novembro:  Sem  aulas  (Dia  de  Ação  de  Graças).  •  Quarta-feira,  10  de  dezembro:

Meio  período,  saída  às  11h45

Francês:  Seg:  Festa  de  não-aniversário!  Ter:  Quiz  sobre  dias  do  ano,  meses  do  ano  e  números

•  Sexta-feira,  19  de  dezembro:  Meio  período,  saída  às  11h45

Eles  irão  iniciar  um  projeto  de  natureza-morta  baseado  na  observação.

•  Sexta-feira,  12  de  dezembro:  6º  ano  para  Wequassett  (durante  o  horário  escolar)

Teste  de  Ciências  do  8º  ano  na  quarta-feira,  19  de  novembro.  Tema:  Densidade

Arte:  Os  alunos  do  oitavo  ano  iniciaram  um  projeto  na  última  segunda-feira,  inspirado  no  livro  "In  Flanders  Fields",  de  John  Lewis.

começar  desenhando  a  si  mesmos  e  depois  passar  para  um  estudo  mais  abstrato  do  eu.

Arte:  Os  alunos  do  sétimo  ano  terminaram  seus  trabalhos  de  desenho  de  Halloween  e  transformaram  um  de

seus  desenhos  em  arte  feita  com  raspagem.  Agora,  eles  estão  começando  a  fazer  autorretratos.

Uma  forma  muito  desafiadora  de  desenho  de  observação.  O  objetivo  é  começar  com  uma  abordagem  realista.

McCrae,  um  poema  compartilhado  pelo  Dr.  Parsons  para  o  Dia  dos  Veteranos  com  a  equipe  da  CCLCS.  Os  alunos  leram.

•  Sexta-feira,  19  de  dezembro:  8º  ano  na  Charles  Moore  Arena  (durante  o  horário  escolar)

Resumo  da  semana:  https://tinyurl.com/wsp6fj73

1-31  (revisão),  clima  e  estações  do  ano  Qua-Sex:  Unidade  de  sala  de  aula  (objetos  e  comandos  da  sala  de  aula)  +

•  Segunda-feira,  5  de  janeiro:  Retorno  às  aulas

Próximos  eventos

•  Quinta-feira,  8  de  janeiro:  Dia  de  Portas  Abertas  para  Famílias  Interessadas  (18h)

•  Segunda-feira,  22  de  dezembro  a  sexta-feira,  2  de  janeiro:  Férias  de  inverno,  sem  aulas

•  Segunda-feira,  19  de  janeiro:  Sem  aula  (Dia  de  Martin  Luther  King  Jr.)

•  Terça-feira,  20  de  janeiro:  Sem  aula  (desenvolvimento  profissional  da  equipe)

Machine Translated by Google

https://tinyurl.com/wsp6fj73

Notas  da  comunidade

Machine Translated by Google

Machine Translated by Google

Machine Translated by Google